
23
Besluit van 23 december 1999, houdende
wijziging van een aantal koninklijke besluiten in
verband met de invoering van de Wet van
27 maart 1999 tot wijziging van de
Ziekenfondswet, de Wet tarieven
gezondheidszorg en de Wet
ziekenhuisvoorzieningen in verband met
wijzigingen in de taak, samenstelling en
werkwijze van de in die wetten geregelde
bestuursorganen, alsmede wijziging van andere
wetten in verband daarmee (uitvoeringsorganen
volksgezondheid) (Stb. 1999, 185)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en
Sport van 18 november 1999, kenmerk Z/P-2016694;

Gelet op de artikelen 1, tweede tot en met vijfde lid, 17a, 30, tweede en
derde lid, van de Wet tarieven gezondheidszorg en artikel 162, vierde lid,
van het Wetboek van Strafvordering;

De Raad van State gehoord (advies van 9 december 1999, nummer
W13.99.0588/III);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport van 20 december 1999, Z/P-2027154;

Hebben goedgevonden en verstaan;

ARTIKEL I

In artikel 1, onderdeel B, onder 5, van het Besluit werkingssfeer WTG
19921 wordt «Centraal orgaan tarieven gezondheidszorg» vervangen door:
College tarieven gezondheidszorg.

ARTIKEL II

Het Besluit gegevensverstrekking WTG2 wordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 1 wordt gewijzigd als volgt:

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2000

Staatsblad 2000 23 1



1. In de onderdelen a en b wordt telkens «Centraal orgaan» vervangen
door: College.

2. In onderdeel c, wordt «Centraal orgaan» vervangen door «College»
en wordt de zinsnede «Onze Ministers van Volksgezondheid, Welzijn en
Sport en van Economische Zaken en door Onze Minister die het op grond
van zijn verantwoordelijkheid voor het beleid ten aanzien van de
desbetreffende categorie van organen voor gezondheidszorg mede
aangaat» vervangen door: Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en
Sport.

3. Onderdeel d komt te luiden:
d. het vaststellen van beleidsregels als bedoeld in artikel 13 van de Wet

tarieven gezondheidszorg;.
4. In onderdeel e wordt de zinsnede «Onze Ministers van Volksge-

zondheid, Welzijn en Sport en van Economische Zaken, van Onze Minister
die het op grond van zijn verantwoordelijkheid voor het beleid ten aanzien
van de desbetreffende categorie van organen voor gezondheidszorg mede
aangaat, alsmede van het Centraal orgaan» vervangen door: Onze
Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport en van het College.

B. In artikel 3, tweede lid, onderdeel b, wordt «Centraal orgaan»
vervangen door «College» en vervalt de zinsnede «Van Onze Minister van
Economische Zaken, van Onze Minister die het op grond van zijn
verantwoordelijkheid voor het beleid ten aanzien van de desbetreffende
categorie van organen voor gezondheidszorg mede aangaat».

C. In artikel 5 wordt «Centraal orgaan» telkens vervangen door
«College», wordt de zinsnede «een of meer Onzer in dat lid, onder b,
bedoelde Ministers» vervangen door «Onze Minister» en wordt «hen»
vervangen door: hem.

ARTIKEL III

Het Besluit werkingssfeer maximumtarieven WTG3 wordt gewijzigd als
volgt:

A. In artikel 1, eerste lid, aanhef, wordt de zinsnede «als bedoeld in
artikel 17a, eerste lid,» vervangen door: als bedoeld in artikel 17a.

B. In artikel 1, eerste lid, onderdeel b, onder 5, wordt «Centraal orgaan
tarieven gezondheidszorg» vervangen door: College tarieven gezond-
heidszorg.

ARTIKEL IV

Het koninklijk besluit van 31 maart 1987, houdende vaststelling van een
algemene maatregel van bestuur ter uitvoering van artikel 162, vierde lid,
van het Wetboek van Strafvordering (Stb. 141)4 wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 1, onder 4°, wordt «de Ziekenfondsraad» vervangen door:
het College voor zorgverzekeringen.

B. In artikel 1, onder 5°, wordt «het Centraal Orgaan Tarieven Gezond-
heidszorg» vervangen door: het College tarieven gezondheidszorg.

Staatsblad 2000 23 2



ARTIKEL V

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2000. Indien het
Staatsblad waarin dit besluit wordt geplaatst, wordt uitgegeven na 31
december 1999, treedt in werking met ingang van de dag na de datum van
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst, en werkt het terug
tot en met 1 januari 2000.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 23 december 1999
Beatrix

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers

Uitgegeven de twintigste januari 2000

De Minister van Justitie,
A. H. Korthals

STB5437
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2000

1 Stb. 1991, 732, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 25 november 1999, Stb. 514.
2 Stb. 1982, 167, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 20 augustus 1999, Stb. 377.
3 Stb. 1991, 733, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 25 november 1999, Stb. 514.
4 Laatstelijk gewijzigd bij besluit van 8 juli
1999, Stb. 335.

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid jo vierde lid onder b, van de Wet op
de Raad van State, omdat het uitsluitend
opmerkingen van redactionele aard bevat.

Staatsblad 2000 23 3



NOTA VAN TOELICHTING

Op 1 januari 2000 treedt de Wet van 27 maart 1999 tot wijziging van de
Ziekenfondswet, de Wet tarieven gezondheidszorg (WTG) en de Wet
ziekenhuisvoorzieningen (WZV) in verband met wijzigingen in de naam,
taak, samenstelling en werkwijze van de in die wetten geregelde bestuurs-
organen, alsmede wijziging van andere wetten in verband daarmee
(uitvoeringsorganen volksgezondheid) (Stb. 1999, 185), voor wat betreft
de WTG en het grootste deel van de WZV in werking.

De Wet uitvoeringsorganen volksgezondheid is het sluitstuk van de
herziening van de advies- en uitvoeringsstructuur op dit terrein van
overheidsbeleid. In de beleidsmatige context waarin dit plaatsvindt, staan
twee uitgangspunten centraal: scheiding van de functies advies, overleg
en uitvoering en herstel van het primaat van de politiek. In de memorie
van toelichting bij de Wet uitvoeringsorganen volksgezondheid (Kamer-
stukken II 1997/1998, 26 011, nr. 3) wordt hierop nader ingegaan.
Toepassing van de uitgangspunten leidt voor de betrokken organen tot
veranderingen. Om deze belangrijke veranderingen duidelijk zichtbaar te
maken, is bepaald dat de namen van de organen gewijzigd worden. De
woorden «Raad», «Centraal orgaan» en «Commissie» zijn vervangen door
de aanduiding «College».

Bij besluit van 1 juni 1999, Stb. 240, tot vaststelling van het tijdstip van
inwerkingtreding van enige bepalingen van de Wet uitvoeringsorganen
volksgezondheid is de wijzigingswet reeds op 1 juli 1999 voor de
Ziekenfondswet in werking getreden.

Met het besluit van 8 juli 1999, Stb. 335, is in een groot aantal besluiten
de naam van de Ziekenfondsraad gewijzigd in: College voor zorgverzeke-
ringen.

Met het onderhavige besluit wordt in een aantal besluiten de naam van
het Centraal orgaan tarieven gezondheidszorg (COTG) gewijzigd in
College tarieven gezondheidszorg.

Wat betreft de overige twee in de Wet uitvoeringsorganen volksge-
zondheid genoemde organisaties, te weten het College van ziekenhuis-
voorzieningen (thans: College bouw ziekenhuisvoorzieningen) en de
Commissie sanering ziekenhuisvoorzieningen (thans: College sanering
ziekenhuisvoorzieningen), wordt opgemerkt dat van eerstgenoemd
College geen besluiten behoeven te worden gewijzigd. De paar besluiten
waarin naar dit College werd verwezen, het Besluit financieel beheer
College voor ziekenhuisvoorzieningen en het Besluit bevoegdheid tot het
bijwonen van vergaderingen van het College voor ziekenhuis-
voorzieningen zijn van rechtswege vervallen bij het inwerkingtreden van
de nieuwe bepalingen omtrent het College.

Wat betreft het College sanering ziekenhuisvoorzieningen is een
ontwerp-besluit in voorbereiding van het huidige Besluit sanering
ziekenhuisvoorzieningen vervangt en dat naar verwachting op 1 januari
2000 in werking zal treden. Hierin is uitgegaan van de nieuwe termino-
logie.

Voorts vervalt met de inwerkingtreding van de Wet uitvoeringsorganen
volksgezondheid de wettelijk voorgeschreven betrokkenheid van andere
ministers bij het treffen van regels van de minister van VWS en de
wettelijk voorgeschreven bevoegdheid tot het aanwijzen van een
ministerieel waarnemer die bevoegd is tot het bijwonen van de vergade-
ringen van het COTG. De bestuursorganen bepalen zelf of de aanwe-
zigheid van een ministerieel waarnemer noodzakelijk is. Het vervallen van
deze wettelijke bepalingen brengt mee dat de op deze artikelen
gebaseerde uitvoeringsregelingen van rechtswege vervallen. Dit geldt
voor het Besluit aanwijzing ministers WTG.

Tot slot is in artikel VII van het besluit van 8 juli 1999, Stb. 335, abusie-
velijk een verkeerd artikelonderdeel vervangen door de naam «het College
voor zorgverzekeringen». Dit betreft artikel 1, onderdeel 5°, van het Besluit

Staatsblad 2000 23 4



van 31 maart 1987, houdende vaststelling van een algemene maatregel
van bestuur ter uitvoering van artikel 162, vierde lid, van het Wetboek van
Strafvordering. In dat artikelonderdeel staat echter niet de Zieken-
fondsraad vermeld, maar het Centraal Orgaan Tarieven Gezondheidszorg.
De Ziekenfondsraad staat vermeld in onderdeel 4° van dat besluit. Dit
besluit herstelt deze omissie (artikel III, onderdeel A).

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers

Staatsblad 2000 23 5


